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SEZNAM ZKRATEK

2D – dvojrozměrný prostor, vymezený osami X a Y

3D – trojrozměrný prostor, vymezený osami X, Y a Z

FPS – Frames Per Second (snímky za sekundu)

ID – Identification (identifikace ve výpočetní technice)

ILM – Industrial Light & Magic

IPO – Interpolation (výraz použitý v Blenderu pro dopočtení pohybu mezi dvěma klíčovými

body)

PDF – Portable Document Format (formát pro přenos a prezentaci dokumentů, nezávislý

na hardwaru a softwaru)
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ÚVOD

Jednou z nejrychleji se rozvíjejících oblastí vědy a techniky, která se více či méně

dotýká každého člověka, je grafika. Tu již plně ovládla výpočetní technika a rozšířila její

hranice do oblastí ještě v nedávné době naprosto nemyslitelných. To, co kdysi začala

špičková animátorská studia (např. slavné studio ILM) a co před 20 – 30 lety okouzlovalo

návštěvníky kin (například Jurský park, Pán prstenů a další), je dnes již dávno překonané

a počítačová grafika a animace nejen, že opustily oblast zábavního průmyslu (filmy,

počítačové hry) a staly se důležitou součástí vědy a techniky, konstrukce, lékařství, ale též

rozšířily své možnosti a schopnosti, mimo jiné i vstupem do 3D prostoru. (1)

Když jsem se rozhodoval jakým směrem zaměřit tuto svou práci, měl jsem před

sebou náročný úkol. Počítačová grafika mne velice zajímá a setkávám se s ní prakticky

neustále, ať už v počítačových hrách, technicky špičkových filmech nebo v mé

pedagogické praxi, neboť na škole, kde pracuji jako učitel, se ve výuce informatiky věnuje

počítačové grafice poměrně velký prostor. Postupně i u mne ale převážil zájem

o problematiku 3D grafiky a také animací. Význam animací, zejména lidských postav je

poměrně velký a do budoucna jistě ještě poroste. Simulace pohybů lidských postav nebo

působení různých vnějších sil a prostředí na člověka se stává důležitou kapitolou vědy

a techniky, zejména tam, kde se jedná o životy a zdraví. Postupně jsem tedy dospěl

k rozhodnutí provést ve své bakalářské práci zhodnocení možností návrhu 3D lidské

postavy v počítači a její animace s důrazem na praktické využití a na možnosti výuky

zejména na základní škole. V dalších kapitolách této práce se tedy pokusím zhodnotit

možnosti tvorby vlastní 3D postavy, porovnat programy k tomu určené, totéž porovnání

dále provést s programy k animaci tak, aby byla tato problematika zvládnutelná ve školní

výuce. V praktické části poté provedu vlastní návrh postavy, animaci a její implementaci

do prostředí virtuální učebny.
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1 ÚVOD DO ANIMACÍ

Animace je způsob vytváření zdánlivě se pohybujících věcí. Principem animace

je záznam na sebe navazujících sekvencí snímků, které jsou každý o sobě statický a drobně

se od sebe liší. Při rychlém zobrazování těchto snímků postupně za sebou vzniká díky

setrvačnosti lidského oka dojem plynulého pohybu. Snímky se však musí přehrávat

takovou rychlostí, kterou už oko nepostřehne. Základní dělení animací je na 2D animace

a 3D animace. (2)

1.1 2D ANIMACE

Představují vytváření pohybu ve dvourozměrném prostoru. Zahrnují postavy, jejich

tvorbu, speciální efekty a pozadí.

Iluze pohybu vzniká tím, že jsou jednotlivé kresby v průběhu času sekvencovány

dohromady. Jedna sekunda času je obvykle rozdělena do 24 snímků. V závislosti na stylu

animace může být až 24 jedinečných kreseb za jednu sekundu animace (24 snímků

za sekundu) nebo za dvě. Nejčastěji se animuje v čase dvou sekund. Znamená to,

že je jedna kresba na každé dva snímky (12 fps). To umožňuje umělcům ušetřit

na výrobním čase a nákladech a dává 2D animaci jedinečný vzhled.

1.1.1 KRESLENÁ ANIMACE

Jedná se o základní a ještě před několika lety nejrozšířenější druh animace. Vytváří

se na papír nebo průhlednou fólii. Pro usnadnění práce animátora se používá

takzvaný prosvětlovací stůl, jímž se prosvítí jednotlivé papíry. Animátor má díky tomu

přehled o jednotlivých fázích animace a významně usnadněnou práci. Dnes se při tvorbě

kreslené animace častěji používají specializované počítačové programy, například Adobe

Flash Professional. (3) Obecně je ale tato animace již celosvětově na ústupu. (4) Kreslená

animace má několik podkategorií, lišících se metodou vzniku.

 Klasická kreslená animace

Nejznámější podkategorie, založená na detailním a podrobném rozkreslení

jednotlivých postav a fází jejich pohybu, včetně mimiky a podobně. Průkopníkem této

metody byl slavný americký tvůrce Walt Disney (jeho série Myšák Mickey a první film

Parník Willie z roku 1928), z českých tvůrců je asi nejznámější Zdeněk Miler a jeho série

o krtkovi. (5)
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 Rotoskopie

Tato animační technika využívá záznamu „živého“ herce jako podklad pro

obkreslení grafikem. Ve srovnání s klasickou kreslenou grafikou nabízí tato metoda i přes

svoji náročnost na preciznost práce, realističtější a věrohodnější pohyby animovaných

postav. Animátor také může ušetřit čas, potřebný na vymýšlení a ověřování pohybů.

Autorem rotoskopie je hollywoodský animátor a režisér Max Fleischer, který si ji nechal

patentovat v roce 1917 a proslavil ji filmy s tanečnicí Betty Boop. (6)

 Vymazávaná animace

Používá místo olejových barev křídy a uhly. Animuje se pomocí mazání

a dokreslování. Používá se při tom hrubší papír, aby křída či uhel zůstala dobře na papíře.

(7)

 Totální animace

Nejnáročnější, ale velmi efektní metoda kreslené animace. Její definice

je nejednotná a je různě vykládána. Například animátor a režisér Pavel Koutský

ji v rozhovoru pro časopis Mladý svět definoval slovy: „Někdy se taky říká plynulá,

prostorová nebo aktivní. Na rozdíl od klasické animace, kdy zůstává pozadí statické,

a rozhýbávají se jen určité části, znamená totální animace kompletní pohyb. Takže se pro

každou jednotlivou fázi musí nakreslit samostatný obrázek. Vytváří se tak dojem pohybu

v prostoru, třeba jízdy ulicí.“ (8)

Jiří Kubíček v knize Úvod do estetiky animace uvádí: „…každé použité políčko

ve filmu vzniklo na základě originální kresby, která zachycuje všechny jednající postavy

i pozadí.“ (9)

Ze zahraničních definic je možno citovat například chorvatského tvůrce Borivoje

Dovnikoviće: „Mnozí autoři se dokonce odříkají celuloidu a úplný obraz realizují na papíře.

V těchto případech se scénografie buď zcela eliminuje, nebo se omezuje jen na nejnutnější

výraz a kompletní akce se řeší v jediném plánu. Práce je to pro animátora každopádně

větší, protože na každý papír musí kreslit figuru (figury) v pohybu i figuru (figury) v statické

pozici, a k tomu navíc scénografii. Ale výsledek zpravidla bývá bohatý osobitým výrazem

autora, výběrem grafického materiálu a živostí a svěžestí animovaného obrazu. Takovýto

způsob lze nazvat totální animací.“ (10)
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Asi nejzajímavějším příkladem je maďarský film a Légy (Moucha), který získal

v roce 1981 Oskara ve své kategorii. (11)

1.1.2 PLOŠKOVÁ ANIMACE

Plošková animace (Cutout Animation) využívá dvourozměrná tělesa (zastupující

postavy, rekvizity i pozadí), která jsou vystřižena z malých částí papíru či jiných materiálů

(plech, fotografie…). Tyto části jsou ve vrstvách skládány tak, aby vznikl ucelený obraz.

Prostřednictvím pohybu konkrétních těles se tvoří jednotlivé pohybové fáze, které vytváří

požadovaný dojem pohybu. V některých případech mají postavy mechanické klouby,

které animaci usnadňují. Ve srovnání s kreslenou animací je plošková animace časově

a ekonomicky výhodnější. Nevýhodou je trhavý a méně plynulý pohyb, v některých

případech se ale může jednat o umělecký záměr autora. (9) Tuto techniku často využíval

režisér Karel Zeman, například v hororové pohádce Čarodějův učeň. (12)

Podkategorií ploškové animace je animace stínová (siluetová). Tato technika

vychází z tradičního stínového divadla, oblíbeného již ve starověku v zemích Východní

Asie. V moderní době ji zpopularizovala ve 20. letech 20. století německá autorka


[…]


pro tvorbu postavy MakeHuman a Blender a pro její animaci programy Mixamo a Blender.

Praktická část je ve třetí kapitole zaměřena na zpracování návodů na vytvoření

lidské postavy. Nejprve je popsána tvorba postavy v programu Blender a poté v programu
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MakeHuman. V obou případech je popsáno pracovní prostředí programů a byl sestaven

jednoduchý návod pro začátečníky. V něm je stanoveno jak v uvedených programech

vytvořit jednoduchou, ale realisticky vyhlížející lidskou postavu. Návod vychází z popisu

základních ovládacích prvků, tlačítek a klávesových zkratek. Zároveň jsou vysvětleny

základní funkce, které může uživatel použít. Z důvodu názornosti jsou návody doplněny

screenshoty. Pro náročnější a zkušenější uživatele je určen program Hexagon

(podprogram Daz 3D). Stručný popis jeho pracovního prostředí je uveden v závěru

kapitoly.

Na tuto kapitolu navazuje kapitola čtvrtá, popisující animaci postav. Vzhledem

k náročnosti této činnosti byly vybrány programy Mixamo a Blender, které lze považovat

za nejjednodušší a vhodné i pro úplné začátečníky. Prvotně je popsána tvorba animace

v programu Mixamo. Tento program je schopen z velké části pracovat automaticky

a je pouze nutné bezchybně namapovat animační kostru postavy. Po zvládnutí práce

s tímto programem, a tedy i pochopení principu animace, je možno přejít na komplexnější

animace postav v programu Blender. Následný návod je obsáhlejší a je tedy rozdělen

na dvě části. První se týká přípravy postavy v oblasti tvorby a nastavení její animační

kostry. Na rozdíl od Mixama, kde se kostra nastavuje jednoduchým postupem,

je u Blenderu její nastavení náročnější. Druhá část návodu následně popisuje

jednoduchou animaci pohybu předem připravené postavy. Z důvodu názornosti

a přehlednosti byla zvolena animace chůze. i v tomto případě jsou návody doplněny

obrázky, které pomáhají popisovanou techniku zvládnout.

Poslední kapitolou práce je ověření použití vlastních postav v prostředí virtuální

učebny. Pro řešení tohoto úkolu byla použita autorem vytvořená postava žákyně. K její

tvorbě byl použit program MakeHuman včetně základních textur (pleť, oblečení, oči).

V dalším kroku byla postava v programu Blender animována do požadované polohy

a exportována v potřebném formátu. V prostředí virtuální učebny byl vytvořen adresář,

do něhož byla žákyně nahrána. Posledním krokem bylo nastavení dalších vlastností

postavy, například její velikost, poloha atd. Uvedený postup byl ještě ověřen s další

postavou, a to rodičem. Celý postup byl zdokumentován písemně a několika screenshoty.

Podařilo se dokázat, že v prostředí virtuální učebny je použití vlastních postav,

vytvořených za pomoci běžně dostupných programů, možné a proveditelné.
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 Tvorba bakalářské práce byla velice přínosná a její závěry mohou být využity

pedagogy základních škol i zájemci o tvorbu a animaci 3D postav. Tvorba animací je

proveditelná a zábavná i pro laiky. Vzhledem k tomu, že je tato problematika rozsáhlá

a již v této práci se naskytly další možnosti kam ji směřovat, jistě by stálo za úvahu ji

rozšířit do větší hloubky v rámci jiné odborné práce, například diplomové.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá problematikou 3D animací a jejich praktickým využitím

na základní škole. V teoretické části krátce definuje animace, jejich rozdělení

na 2D a 3D animace a stručně popisuje základní typy podle metody vzniku, využití

výpočetní techniky a podobně. V závěru kapitoly jsou shrnuty rozdíly mezi 2D

a 3D animacemi. V další kapitole jsou představeny programy na tvorbu a animaci

3D postav a jejich porovnání z různých hledisek s cílem vybrat nejvhodnější pro využití

v základním školství.

Praktická část práce se nejprve věnuje tvorbě lidské postavy v programech Blender

a MakeHuman, je zpracován stručný návod na tuto tvorbu včetně obrazové

dokumentace. Celý proces tvorby je na závěr vyhodnocen z hlediska použitelnosti

ve školství. Následně je zařazen návod na animaci postav v programech Mixamo

a Blender. Tento návod se věnuje základním animacím, jak je vytvořit a na závěr opět

hodnotí jejich použitelnost ve školství.

V závěrečné části se práce věnuje možnosti použití vlastních 3D postav ve virtuální

učebně. Vyhodnocuje možnosti virtuální učebny a poté prakticky popisuje implementaci

vlastní postavy do prostředí učebny.

Klíčová slova: animace postav, tvorba postav, 3D postavy, animační programy, klíčování,

Blender, Make Human, Mixamo, animační kostra, textury, virtuální třída
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Summary

The bachelor thesis is devoted to the issue of 3D animation and its practical use

in primary schools. The theoretical part gives a brief definition of animation, its sorting

into 2D and 3D animation, briefly describes the main types according to the method

of creation, the use of computer technology, etc. In the next chapter, software programs

for the creation and animation of 3D characters are presented and compared from

different points of view in order to select the most suitable ones for use in primary

education.

The practical part of the thesis is mainly focused on the creation of human

characters in Blender and MakeHuman, for which a short tutorial including visual

documentation is provided. Finally, the whole process of creation is evaluated in terms

of usability in education. Instructions for animating characters in Mixamo and Blender

are also included. This tutorial covers the main animations, how to create them

and concludes with an assessment of their suitability for use in the classroom.

The final part of the thesis explores the possibilities of using custom 3D characters

in the virtual classroom. It evaluates the capabilities of the virtual classroom and then

describes the practical implementation of a custom character in a learning enviroment.

Keywords: character animation, character creation, 3D characters, animation programs,

keying, Blender, Make Human, Mixamo, animation skeleton, textures, virtual class
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