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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce

Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce

Kvalita zpracování tématu - průměrná, Metodika zpracovní práce - průměrná, Formulace cílů a závěrů práce

- nadprůměrná, Vlastní přínos autora - nadprůměrný, Práce se zdroji - nadprůměrná

Formální úroveň

Logická struktura a členění práce - průměrná, Jazyková a stylistická úroveň - průměrná, Formální úprava

práce - průměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - drobné nedostatky

Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím

Autor byl aktivní, pracoval v průběhu akademického roku, pravidelně konzultoval textovou část práce a

připomínky zapracovával.

Slovní zhodnocení

Autor dělí práci do pěti na sebe navazujících kapitol. První kapitola je věnována stručnému definování pojmu

animace, přičemž autor ji rozděluje dle prostoru na 2D a 3D. Obě kategorie jsou doplněny o vybrané techniky

animací, které jsou popsány. Tyto malířské a kinematické techniky jsou následně rozšířeny o animace

počítačové, zakončené srovnáním.

Stěžení část práce je obsažena v druhé, třetí a čtvrté kapitole. V první z nich je čtenář seznámen s modelářským

a animačním softwarem, ve výsledku se jedná o 7 programů. Každý nich je čtenáři ze začátku stručně

představen, včetně příkladu děl, pro které byly využity. Po představení jsou programy zhodnoceny a seskupeny

z hlediska cenové dostupnosti, jejich možnostmi a náročností pro uživatele. Třetí kapitola se věnuje tvorbě

postavy v programech Blender (převzatý návod), MakeHuman a doplněk pro Hexagon, DAZ Central. Návody

jsou nejspíš vybrány tak, aby seznámili čtenáře s různými druhy tvorby postav – od uživatelsky nejsnazšího

vytváření v MakeHuman po nejobtížnější Blender. V rámci seřazení by bylo lepší články seřadit dle obtížnosti,

ale autor v této kapitole popisuje i grafické rozhraní programu, takže to nijak na kvalitě neubírá.

Předposlední kapitola je věnována animacím 3D modelů v programu Blender a služby Mixamo. Zvláštně návod

pro Blender je zdařile krokově popsán, doplněn o snímky obrazovky, které čtenáři jistě poslouží jako vhodný

návod.

V závěru práce se autor věnuje problematice využití postav v projektu virtuální třídy, kde popisuje některé

problémové části např. postava bez textury/materiálu apod.

Práci z hlediska vedoucího hodnotím i přes značné citační problémy v počátcích zpracování známkou výborně,

práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci

Dokázal byste k programu Adobe Flash Professional, jehož podpora skončila v roce 2016, jmenovat nějaké

další alternativy počítačových programů pro tvorbu 2D animací?
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